
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 9Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

reais), no período de 14.09 a 16.09.16, para participar da 
Reunião do Grupo de Trabalho de revisão - DREI, em Brasília-DF, 
conforme Processo n° 2016/364476. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 1006515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 174 DE 02 DE SETEMBRO DE 
2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/251686.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR
54190007/1 ADRIANA PIMENTEL 

VERAS
ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAUDE

57205630/1
CARLOS LEONARDO 
BORGES DE CASTRO MOTORISTA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAUDE
5870925/3 DANIELE DE BARROS 

GALINDO
MEDICO VETERINÁRIO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAUDE
54183531/3 DIANA DA COSTA 

LOBATO
ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO

57191133/1 HINGRID GAIA 
VALASCO

AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAUDE

57207691/1 JOCINALDO PEREIRA 
DA CRUZ

MOTORISTA SEÇAO DE ZELADORIA

54189158/2 LILIANE CRISTINA 
LOPES DA SILVA

ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAUDE

106119/1 MARIA DE BELEM 
SANTOS COELHO

ENFERMEIRO
DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSIVEIS

5485533/2
MARIA DE FATIMA 

CHAVES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO

6081860/2
MARILENA DE JESUS 
ARAUJO RODRIGUES 

PUREZA
ODONTOLOGO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAUDE
721620/1 RUTE LEILA DOS 

REIS FLORES
ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAUDE
57200366/1 SHEILA MIRANDA 

LOURINHO
ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAUDE
57190761/1 SIRLENE DOS ANJOS 

BRITO
ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAUDE

5088941/1
SOCORRO DE JESUS 

GOMES DA MOTA ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAUDE

PORTARIA N° 177 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/236891.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
MONICA CRISTINA SAWADA YANAGUIBASHI, cargo 
MEDICO, matricula n°57173720/2 da DIRETORIA TECNICA 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE.

PORTARIA N° 178 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/251686.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 01.07.2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora ANA MARIA TEIXEIRA RICO, cargo 
ENFERMEIRO, matricula n°723401/1 da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAUDE para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 179 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/251686.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar de 03.10.2016, para fi ns de 
regularização funcional, o servidor DURVAL DOS SANTOS 
GONÇALVES, cargo ENFERMEIRO, matricula n°5562490/2 da 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAUDE para o DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 180 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/251686.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 10.10.2016, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO 
JUNIOR, cargo ENFERMEIRO, matricula n°57230694/2 da 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAUDE para o DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.09.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1006371

PORTARIA N° 0880 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/266842.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARCELA GIOVANA 
GUSMAO TOLENTINO DE MATOS, matrícula n° 54190019/ 
1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para candidatar-se a cargo 
eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0881 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/254795.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS ALBERTO 
PINA RIBEIRO, matrícula n° 723894/ 1, cargo de 
ODONTOLOGO, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0883 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/339546.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/08/2016, os efeitos da Portaria Nº 
0770 de 25/07/2016, publicada no DOE nº 33.181 de 01/08/2016, 
que AUTORIZOU O AFASTAMENTO PARA CANDIDATAR-SE 
A CARGO ELETIVO, ao servidor JOSE NONATO DOS SANTOS 
GUIMARAES, matricula n° 5175984/ 1, cargo de ENGENHEIRO 
FLORESTAL, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0889 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/283507.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOAO BATISTA 
MAXIMO BANDEIRA, matrícula n° 89893/ 1, cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lotado no CENTRO DE SAÚDE - SALVATERRA, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.09.2016.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 1006445

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 180694/17.08.2016
NOME            : DEIJACIR FERREIRA DA SILVA
MATRICULA   : 724963/1
CARGO           : AG. DE SANEAMENTO
A PARTIR        : 17.08.2016.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 691 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3658;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ADRIANA HELLEN NUNES 
CANTANHEDE, Id. Funcional nº 5917910 / 1 ocupante do cargo 
de, MEDICO, lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 120 (cento e vinte) dias de licença à maternidade, no 
período de 29 de Agosto de 2016 a 24 de Fevereiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de Agosto de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 756 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor MARIA DA CONCEICAO GOMES 
SANTOS MUGE CABRAL, Id. Funcional nº 5167485 / 1 ocupante 
do cargo de, ENFERMEIRO, lo tado no(a) Diretoria Operacional - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de 
Outubro de 2016 a 04 de Novembro de 2016, referente ao triênio 
02 de Janeiro de 2012 a 01 de Janeiro de 2015. 

PORTARIA Nº 754 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARICELI DE CAMPOS PARAENSE, 
Id. Funcional nº 5148391 / 1 ocupante do cargo de, SOCIOLOGO, 
lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 
de 2016 a 29 de Novembro de 2016, referente ao triênio 25 de 
Setembro de 2008 a 24 de Setembro de 2011. 

PORTARIA Nº 753 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE 
LIMA, Id. Funcional nº 108880 / 1 ocupante do cargo de, 
MEDICO VETERINARIO, lo tado no(a) Diretoria Operacional - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2016 a 30 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
01 de Setembro de 2013 a 31 de Agosto de 2016. 

PORTARIA Nº 755 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MICHELLE PENA NERY LUZ, Id. 
Funcional nº 5851130 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Divisão de Educação e Saúde - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 
01 de Novembro de 2016, referente ao triênio 05 de Novembro 
de 2010 a 04 de Novembro de 2013. 

PORTARIA Nº 749 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor AIDE TELES DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5415713 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de 
Novembro de 2016, referente ao triênio 16 de Outubro de 2010 
a 15 de Outubro de 2013. 

PORTARIA Nº 750 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor LARISSE GOMES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 55589972 / 1 ocupante do cargo 
de, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no(a) Divisão de 
Almoxarifado - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Outubro de 2016 a 30 de Outubro de 2016, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2007 a 15 de Julho de 2010. 

PORTARIA Nº 750 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor LARISSE GOMES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 55589972 / 1 ocupante do cargo 
de, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no(a) Divisão de 
Almoxarifado - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Outubro de 2016 a 30 de Outubro de 2016, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2007 a 15 de Julho de 2010. 

PORTARIA Nº 768 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MURILO GONÇALVES MACHADO, 
Id. Funcional nº 57197857 / 1 ocupante do cargo de, ARQUITETO, 
lo tado no(a) Depto. de Saneamento e Engenharia Sanitária - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Outubro de 2016 a 29 de Novembro de 2016, referente ao 
triênio 10 de Dezembro de 2012 a 09 de Dezembro de 2015. 


